

## 連結貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方	貸 方
<b>[資産の部]</b>	<b>[負債の部]</b>
1 公共資産	1 固定負債
(1) 有形固定資産	(1) 地方公共団体
①生活インフラ・国土保全	①普通会計地方債
133,283,872	26,069,159
②教育	②公営事業地方債
68,806,817	12,394,537
③福祉	地方公共団体計
6,235,491	38,463,696
④環境衛生	(2) 関係団体
62,413,385	①一部事務組合・広域連合地方債
⑤産業振興	0
2,269,103	②地方三公社長期借入金
⑥消防	0
2,141,689	③第三セクター等長期借入金
⑦総務	3,992
15,996,178	関係団体計
⑧収益事業	3,992
0	(3) 長期未払金
⑨その他	1,760,171
0	(4) 引当金
有形固定資産計	10,995,471
291,146,535	(うち退職手当等引当金)
(2) 無形固定資産	10,854,773
5,153,144	(うちその他の引当金)
(3) 売却可能資産	140,698
1,859,003	(5) その他
公共資産合計	188,409
298,158,682	固定負債合計
2 投資等	51,411,739
(1) 投資及び出資金	2 流動負債
266,634	(1) 翌年度償還予定額
(2) 貸付金	①地方公共団体
13,597	4,389,591
(3) 基金等	②関係団体
20,556,635	1,008
(4) 長期延滞債権	翌年度償還予定額計
2,042,298	4,390,599
(5) その他	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)
5,966	2,780,625
(6) 回収不能見込額	(3) 未払金
△ 550,116	1,349,384
投資等合計	(4) 翌年度支払予定退職手当
22,335,014	743,115
3 流動資産	(5) 賞与引当金
(1) 資金	864,364
16,256,161	(6) その他
(2) 未収金	202,834
2,783,083	流動負債合計
(3) 販売用不動産	10,330,921
0	<b>負 債 合 計</b>
(4) その他	61,742,660
159,653	<b>純 資 産 合 計</b>
(5) 回収不能見込額	277,607,696
△ 342,237	<b>資 産 合 計</b>
流動資産合計	339,350,356
18,856,660	<b>負債及び純資産合計</b>
4 繰延勘定	339,350,356
0	
<b>資 産 合 計</b>	
339,350,356	

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等

5,727,617 千円

②債務保証又は損失補償

0 千円

(うち共同発行地方債に係るもの)

0 千円)

③その他

4,092,122 千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち22,737,843千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです

※3 有形固定資産のうち、土地は129,743,945千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は125,655,822千円です。

## 連結行政コスト計算書

〔自平成22年4月1日  
至平成23年3月31日〕

### 【経常行政コスト】

(単位:千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他
1	(1)人件費	13,160,576	10.8%	735,108	1,651,584	1,847,713	5,002,092	160,592	767,216	2,490,741	313,042		192,488
	(2)退職手当等引当金繰入等	596,577	0.5%	△ 19,562	121,637	42,821	138,851	30,131	28,593	235,225	18,881		0
	(3)賞与引当金繰入額	867,420	0.7%	52,533	112,195	123,344	319,253	10,474	52,204	163,152	21,277		12,988
	小計	14,624,573	12.0%	768,079	1,885,416	2,013,878	5,460,196	201,197	848,013	2,889,118	353,200		205,476
2	(1)物件費	18,984,011	15.5%	590,320	1,346,668	1,873,029	6,441,648	164,243	134,327	1,269,191	17,082		7,147,503
	(2)維持補修費	649,288	0.5%	131,084	44,601	18,537	420,380	8,066	6,593	20,027	0		
	(3)減価償却費	6,582,827	5.4%	1,862,425	1,275,773	235,455	2,691,945	87,004	132,880	297,345	0		
	小計	26,216,126	21.4%	2,583,829	2,667,042	2,127,021	9,553,973	259,313	273,800	1,586,563	17,082	0	7,147,503
3	(1)社会保障給付	33,756,367	27.6%		85,749	33,661,492	6,278						2,848
	(2)補助金等	42,281,168	34.6%	560,636	419,383	4,099,686	64,740	107,290	33,011	297,477	11,034		36,687,911
	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0		0
	(4)他団体への公共資産整備補助金等	701,772	0.6%	27,866	122,948	284,234	0	2,298	0	264,426	0		0
	小計	76,739,307	62.8%	588,502	628,080	38,045,412	71,018	109,588	33,011	561,903	11,034		36,690,759
4	(1)支払利息	926,002	0.8%								926,002		
	(2)回収不能見込計上額	97,137	0.1%									97,137	
	(3)その他行政コスト	3,664,658	3.0%	169,843	0	143,594	243,317	233	0	84,940	0		3,022,731
	小計	4,687,797	3.8%	169,843	0	143,594	243,317	233	0	84,940	0	926,002	97,137
経常行政コスト a	122,267,803		4,110,253	5,180,538	42,329,905	15,328,504	570,331	1,154,824	5,122,524	381,316	926,002	97,137	47,066,469
(構成比率)			3.4%	4.2%	34.6%	12.5%	0.5%	0.9%	4.2%	0.3%	0.8%	0.1%	38.5%

### 【経常収益】

													一般財源 振替額	
1 使用料・手数料	956,361		167,756	60,027	215,531	261,817	49	170	63,546	0	0	0	187,465	
2 分担金・負担金・寄附金	12,153,597		2,217	8,093	11,920,720	168,153	64	310	246	0	0	0	53,794	
3 保険料	5,998,301		0	0	5,998,301	0	0	0	0	0	0	0	0	
4 事業収益	53,640,959		1,686,191	0	96,468	10,514,493	2,829	0	174,762	0	0	41,166,216	0	
5 その他特定行政サービス収入	7,095,960		115,215	0	124,534	428,311	1,598	0	23,182	0	0	6,403,120	0	
経常収益合計 b	79,845,178		1,971,379	68,120	18,355,554	11,372,774	4,540	480	261,736	0	0	47,569,336	241,259	
b/a	65.30%		48.0%	1.3%	43.4%	74.2%	0.8%	0.0%	5.1%	0.0%	0.0%	101.1%		
(差引)純経常行政コスト a-b	42,422,625		2,138,874	5,112,418	23,974,351	3,955,730	565,791	1,154,344	4,860,788	381,316	926,002	97,137	△ 502,867	△ 241,259

# 連結純資産変動計算書

〔 自 平成22年4月 1 日  
至 平成23年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計
期首純資産残高	271,988,669
純経常行政コスト	△ 42,422,625
一般財源	
地方税	22,477,571
地方交付税	727,322
その他行政コスト充当財源	2,791,539
補助金等受入	21,837,511
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 6,033
公共資産除売却損益	27,978
投資損失	0
棚卸資産評価損	△ 110,076
減損損失	△ 92,325
出資の受入・新規設立	34,000
資産評価替えによる変動額	△ 65,027
無償受贈資産受入	1,477,927
その他	△ 1,058,735
期末純資産残高	277,607,696

# 連結資金収支計算書

〔 自 平成22年4月 1日  
至 平成23年3月31日 〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	15,040,339
物件費	19,003,672
社会保障給付	33,756,367
補助金等	42,295,635
支払利息	926,002
その他支出	5,118,070
支出合計	116,140,085
地方税	22,262,151
地方交付税	727,322
国県補助金等	17,449,565
使用料・手数料	935,238
分担金・負担金・寄附金	12,147,675
保険料	5,759,614
事業収入	55,456,539
諸収入	7,525,484
地方債発行額	1,550,000
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	1,257,265
その他収入	2,404,386
収入合計	127,475,239
経常的収支額	11,335,154

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	10,801,154
公共資産整備補助金等支出	701,772
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	0
支出合計	11,502,926
国県補助金等	4,387,784
地方債発行額	3,562,100
長期借入金借入額	0
基金取崩額	661,485
その他収入	435,849
収入合計	9,047,218
公共資産整備収支額	△ 2,455,708

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	198,866
貸付金	2,810
基金積立額	3,164,170
定額運用基金への繰出支出	22,805
地方債償還額	6,945,613
長期借入金返済額	0
短期借入金減少額	0
収益事業純支出	0
その他支出	7,579
支出合計	10,341,843
国県補助金等	0
貸付金回収額	754
基金取崩額	502,000
地方債発行額	0
長期借入金借入額	3,992
公共資産等売却収入	35,953
収益事業純収入	0
その他収入	606,242
収入合計	1,148,941
投資・財務的収支額	△ 9,192,902

翌年度繰上充用金増減額	△ 208,929
当年度資金増減額	△ 522,385
期首資金残高	9,099,712
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	8,577,327